МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ГОРНОСТАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул. Ленина, дом 3, с. Горностаевка, Ленинский район

Республика Крым, 298241, тел\факс (36557)64-7-85, e-mail:

lenino_gornostaevka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 г.                                                                         №313/1

с. Горностаевка

О назначении ответственных лиц

за организацию и координацию

деятельности в рамках ВСОКО

 На основании ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от

12.12.2012 г., Положения о внутренней системе качества образования,

утвержденного приказом по школе от 26.08.2015 г. №170-а, в целях

организации и координации внутренней системы качества образования в

МБОУ Горностаевская СОШ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Керимову Наталию Валериевну – заместителя директора по

УВР, ответственным лицом за организацию и координацию

внутренней системы оценки качества образовательной деятельности

(далее – ВСОКО).

2. Назначить ответственным за размещение информации внутренней

системы оценки качества образования на официальном сайте МБОУ

Горностаевская СОШ Безуглую Юлию Витальевну, учителя

иностранного языка.

3. Утвердить план мероприятий контроля реализации внутренней

системы оценки качества образования (приложение №1).

4. Утвердить План мероприятий реализации ВСОКО в 2022/2023 учебном

году (Приложение 2).

5. Заместителю директора по УВР Керимовой Наталии Валериевне

координировать работу лиц, осуществляющих мониторинг в

соответствии с планом внутришкольного мониторинга качества

образования на 2022/2023 учебный год.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по УВР Керимову Наталию Валериевну.

Директор МБОУ

Горностаевская СОШ                                                         Д.В.Аметов

С приказом ознакомлены:

Керимова Н.В. –

Хомич О.В. –

Аметова А.С. –

Власко М.А. –

Асанова Л.К. –

Мащиц О.И. –

Червинская О.И. –

Величко Э.С. –

Шерфединова Э.Н. –

Заплатинская Н.В. –

Боднар Д.Ю. –

Исмаилова М.Р. –

Безуглая Ю.В. –

Миргородская И.В. –

Банах Л.З. –

Попюк В.В. –

Лапитан Т.С. –

                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                                        к  приказу №313/1 от  01.09.2022

План контроля за реализацией внутренней системы оценки качества образования

МБОУ Горностаевская СОШ

на 2022- 2023 учебный год

№

п

/

п

Объект контроля Методы контроля и

обработки

информации

Показатели (индикаторы) Сроки Форма

обобщения,

контроля

Ответствен

ный

I. Качество результатов образовательного процесса

1 Предметные

результаты

обучения

Анализ результатов

текущего

оценивания,

промежуточного и

итогового контроля

Доля обучающихся, которые учатся на «4» и «5».

Доля обучающихся, которые участвуют в конкурсах,

олимпиадах, научно-практических конференциях.

Доля обучающихся, оставленных на повторное

обучение.

Доля обучающихся 9 классов, получивших документ об

образовании.

Доля обучающихся 9 классов, получивших документ об

образовании особого образца.

Доля обучающихся 11 классов, получивших документ

об образовании.

Доля обучающихся 11 классов, получивших документ

об образовании особого образца.

Доля обучающихся, продолживших обучение в 10

классе в своем ОУ.

Текущая успеваемость и качество предметных знаний и

умений.

Результаты обучающихся по результатам

административного контроля.

Результаты промежуточной аттестации обучающихся

переводных классов.

Конец

четверти,

учебного года

Аналитическ

ая справка,

приказ,

протоколы

заседаний

МО

Директор,

заместитель

директора

по УВР,

руководител

и МО,

учителя -

предметники

Результаты независимой оценки выпускников 9 класса

(результаты ГИА 9 по русскому языку и математике).

Уровень освоения стандарта (доля выпускников,

сдавших ЕГЭ и ГИА по русскому языку и математике

ниже установленного минимума).

2 Метапредметные

результаты

обучения

Анализ результатов

текущего

оценивания,

промежуточного и

итогового контроля

Уровень освоения планируемых метапредметных

результатов в соответствии с перечнем из

образовательной программы ОУ (высокий, средний,

низкий)

Сравнение с данными независимой диагностики

Конец

четверти,

учебного года

Аналитическ

ая справка,

приказ

Заместитель

директора

по УВР,

классные

руководител

и

3 Личностные

результаты

(мотивация,

самооценка,

нравственно –

этическая оценка)

Мониторинговые

исследования

Уровень сформированности планируемых личностных

результатов в соответствии с перечнем из

образовательной программы ОУ (высокий, средний,

низкий)

Сравнение с данными независимой диагностики

Конец

учебного года

Аналитическ

ая справка,

приказ

Заместитель

директора

по УВР,

классные

руководител

и

4 Достижения

обучающихся на

конкурсах,

соревнованиях,

олимпиадах

Мониторинговые

исследования

Доля обучающихся, участвующих в школьных

предметных олимпиадах.

Доля учащихся, победивших в муниципальных и

республиканских, всероссийских, международных

предметных олимпиадах.

Доля обучающихся, участвовавших в спортивных

соревнованиях на уровне: города, республики, России.

Доля победителей спортивных соревнований на уровне:

города, республики, России.

Конец

учебного года

Аналитическ

ая справка,

приказ,

протоколы

заседаний

МО

Директор,

заместитель

директора

по УВР,

руководител

и МО,

учителя -

предметники

5 Удовлетворенност

ь родителей

качеством

образовательных

ресурсов

Анонимное

анкетирование

Доля родителей (законных представителей),

положительно высказавшихся по вопросу качества

образовательных результатов по каждому предмету,

отдельно по личностным и метапредметным

результатам обучения.

Конец

учебного года

Аналитическ

ая справка

Заместитель

директора

по УВР,

классные

руководител

и

II. Качество условий образовательного процесса

1 Материально –

техническое

обеспечение

Экспертиза,

анкетирование

Соответствие материально – технического обеспечения

требованиям ФГОС.

Удовлетворенность родителей (законных

представителей).

Конец

учебного

года

Результаты

самообследов

ания

Заключение

по итогам

специальной

оценки

условий труда

Результаты

анкетирование

Заместитель

директора

по УВР

2 Инфорамционно –

методическое

обеспечение

(включая

средства ИКТ)

Экспертиза,

анкетирование

Соответствие информационно – методических условий

требованиям ФГОС.

Удовлетворенность родителей (законных

представителей).

Конец

учебного

года

Запись в книге

суммарного

учета и

инвентарных

книгах

Результаты

самообследов

ания

Заместитель

директора

по УВР

3 Санитарно –

гигиенические

эстетические

условия

Экспертиза

Анонимное

анкетирование

Соответствие ОУ нормам и требованиям СанПин.

Доля обучающихся и родителей (законных

представителей), положительно высказавшихся о

санитарно – гигиенических и эстетических условиях в

ОУ.

Конец

учебного

года

Акты

готовности

Акты

проверки

Журналы

Договор на

обслуживание

Результаты

анкетирования

Директор

4 Медицинское

сопровождение и

общественное

питание

Экспертиза

Анонимное

анкетирование

Наличие столовой для организации горячего питания в

соответствии с утвержденными нормами.

Наличие оборудованного медицинского кабинета.

Доля обучающихся и родителей (законных

представителей) положительно высказавшихся о

Конец

учебного

года

Приказы

Аналитически

е справки

Результаты

анкетирования

Медицинска

я сестра

медицинском сопровождении и общественном питания в

ОУ.

5 Психологический

климат в

образовательном

учреждении

Анонимное

анкетирование

Доля обучающихся, родителей (законных

представителей) и педагогических работников,

высказавшихся о психологическом климате (данные

собираются по классам).

Конец

учебного

года

Результаты

анкетирования

Педагог -

психолог

6 Взаимодействие с

социальной

сферой села

Анонимное

анкетирование

Доля обучающихся, родителей (законных

представителей) и педагогических работников,

положительно высказавшихся об уровне взаимодействия

с социальной сферой села

Конец

учебного

года

Результаты

анкетирования

Заместитель

директора

по УВР

7 Кадровое

обеспечение

Экспертиза Укомплектованность кадрами, имеющими необходимую

квалификацию, по каждому из предметов учебного

плана.

Доля педагогических работников, имеющих первую

квалификационную категорию.

Доля педагогических работников, имеющих высшую

квалификационную категорию

Доля педагогических работников, прошедших курсы

повышения квалификации

Доля педагогических работников, получивших

поощрения в различных конкурсах, конференциях.

Доля педагогических работников, имеющих

методические разработки, печатные работы,

проводящих мастер - классы

Конец

учебного

года

Результаты

самообследов

ания

Заместитель

директора

по УВР

8 Общественно –

государственное

управление и

стимулирование

качества

образования

Анонимное

анкетирование,

экспертиза

Доля обучающихся, родителей (законных

представителей) и педагогических работников,

положительно высказавшихся об уровне общественно –

государственного управления в ОУ.

Доля обучающихся, участвующих в ученическом

самоуправлении.

Доля родителей (законных представителей),

участвующих в работе родительских комитетов, Совета

ОУ.

Конец

учебного

года

Результаты

анкетирования

Приказ

Заместитель

директора

по УВР

Доля педагогических работников, положительно

высказавшихся о системе морального и материального

стимулирования качества образования в ОУ.

III. Реализация образовательного процесса

1 Основные

образовательные

программы

Экспертиза Соответствие образовательной программы ФГОС и

контингенту обучающихся.

Конец

учебного года

Приказ Заместитель

директора

по УВР

2 Реализация

учебных планов и

рабочих программ

Экспертиза Соответствие учебных планов и рабочих программ

ФГОС и ФКГОС.

Сентябрь Утвержденн

ый учебный

план

Справка по

итогам

проверки

Заместитель

директора

по УВР

3 Программа

развития

образовательного

учреждения

Экспертная оценка Результаты реализации предыдущей программы

развития

август –

сентябрь

Программа

развития

образовател

ьного

учреждения

Заместитель

директора

по УВР

4 Качество

внеурочной

деятельности

(включая

классное

руководство)

Экспертная оценка

Анонимное

анкетирование

Уровень результатов внеурочной деятельности и

соответствии с ФГОС.

Доля родителей (законных представителей) каждого

класса, положительно высказавшихся по каждому

предмету и отдельно о классном руководстве.

май Результаты

самообследо

вания

Результаты

анкетирован

ия

Заместитель

директора

по УВР

5 Удовлетворенност

ь учеников и их

родителей

(законных

представителей)

уроками и

условиями в ОУ

Анонимное

анкетирование

Доля обучающихся и их родителей (законных

представителей) каждого класса, положительно

высказавшихся по каждому предмету и отдельно о

различных видах условий жизнедеятельности ОУ.

Конец

учебного года

Результаты

анкетирован

ия

Заместитель

директора

по УВР

6 Документооборот

и нормативное

правовое

обеспечение

Экспертиза Соответствие документооборота требованиям

нормативных документов.

Полнота нормативно –правового обеспечения

образовательных отношений.

Конец

учебного года

Результаты

самообследо

вания

Заместитель

директора

по УВР

IV. Качество организации воспитательного процесса

1

Реализация

дополнительных

образовательных

программ

Анонимное

анкетирование

Статистические данные о запросах и пожеланиях со

стороны родителей (законных представителей) и

обучающихся.

Доля обучающихся, занимающихся по программам

дополнительного образования.

Конец

учебного года

Аналитическ

ая справка

Заместитель

директора

по УВР

2 Степень

вовлеченности

обучающихся в

различные

направления

воспитательной

работы

Анализ документов,

анкетирование

обучающихся и их

родителей

Удовлетворенность обучающихся, родителей и

педагогов организацией внеурочной деятельности и ее

результатами.

Конец

учебного года

Отчеты по

дополнитель

ному

образованию

,

аналитическ

ие справки

Директор,

заместитель

директора

по УВР

3 Работа с

обучающимися,

находящимися в

трудной

жизненной

ситуации

Анализ документов,

анкетирование

обучающихся и их

родителей

Социализация обучающихся, находящихся в трудной

жизненной ситуации

В течение

учебного года

Приказы,

аналитическ

ие справки

Директор,

классные

руководител

и, педагог –

психолог

4 Уровень

сформированност

и у обучающихся

устойчивости к

негативным

социальным

явлениям

Мониторинговые

исследования

Доля выпускников, не работающих и не продолживших

обучение, от общей численности выпускников.

Доля обучающихся, состоящих на учете, как

совершившие правонарушения, пропускающие занятия

без уважительных причин, от общей численности

обучающихся.

Доля выпускников, поступивших в специальные

образовательные учреждения.

Доля выпускников, поступивших в ВУЗы на бюджетное

основе.

Сентябрь

Конец

учебного года

Аналитическ

ая справка

педагог -

психолог

Доля выпускников, поступивших в ВУЗы на

внебюджетное основе.

Приложение 2 к приказу

от 01.09.2022 г. №313/1

ПЛАН

мероприятий реализации ВСОКО в 2022-2023 учебном году
№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Контроль реализации ООП НОО и ООО по

новым ФГОС-2021

Октябрь-

декабрь

Заместитель

директора по УВР

2 Оценка качества образовательных результатов

освоения ООП НОО и ООО, составленных по

ФГОС-2021

1 раз в

четверть

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

3 Оценка состояния материальной базы для

реализации образовательной деятельности по

ФГОС-2021

Январь

май

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

4 Комплексная диагностика учащихся 1-го

класса: анкетирование родителей, учителей,

выполнение работ первоклассниками

сентябрь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.,

классный

руководитель 1 –

го класса, педагог-

психолог

Червинская О.И.

5 Стартовая диагностика обучающихся 1-го, 5-го,

10-го классов

сентябрь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.,

классные

руководители

6 Организация и проведение ВПР, перенесенных

на осенний период

Сентябрь-

октябрь

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

7 Организация и проведение общероссийской

оценки качества образования по модели PISА

октябрь  Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.,

8 Контроль соответствия рабочих программ

учебных предметов требованиям ФГОС НОО,

ООО, СОО и ООП НОО, ООП СОО

октябрь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

9 Оценка динамики показателей здоровья

учащихся (общего показателя здоровья,

показателей заболеваемости двигательного

аппарата, травматизма, показателя количества

пропусков занятий по болезни, эффективности

оздоровления часто болеющих учащихся

Ноябрь

Декабрь

май

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

10 Удовлетворенность родителей качеством

образовательных результатов – анкетирование,

анализ анкет

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

11 Наблюдение за организацией развития

метапредметных умений на занятиях урочной и

внеурочной деятельности у учащихся 1-11

классов.

Посещение уроков, урочных и внеурочных

занятий, проведение анализа

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

12 Оценка показателей для проведения

самообследования, заполнение табличной части

отчета

Рабочая группа по

подготовке отчета

по

самообследованию

13 Определение уровня владения учителями

современными образовательными

технологиями и использования их в учебно-

воспитательном процессе.

Изучение технологических карт, планов

урочных и внеурочных занятий, их посещение

14 Рубежный контроль уровня освоения ООП в

части предметных результатов учащихся 1-11

классов

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

15 Определение уровня владения педагогами

дополнительного образования современными

образовательными технологиями и

использование их в учебно-воспитательном

процессе.

Изучение планов урочных и внеурочных

занятий, их посещение

Январь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

16 Контроль наполнения информационно-

образовательной среды и электронной

информационно-образовательной среды школы

по требованиям ФГОС-2021

Сентябрь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

17 Оценка состояния учебных помещений на

соответствие требованиям ФГОС общего

образования

Сентябрь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

18 Контроль реализации/освоения рабочих

программ учебных предметов в 1-11 классов

Март Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.,

руководители

методических

объединений

19 Опрос учащихся и родителей об организации

дополнительного образования:

удовлетворенность, набор программ,

актуальный запрос

март Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

20 Проведение ВПР и оценка результатов апрель

21 Опрос родителей об удовлетворенности

качеством образования

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В,

классные

руководители

22 Проведение анкетирования учащихся 1-4

классов по измерению уровня социализации и

толерантности

Педагог-психолог

Червинская О.И.

23 Оценка выполнения программного материала

ООП, программ дополнительного образования

май Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

24 Оценка освоения ООП, программ

дополнительного образования учащимися 1-11

классов

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

25 Оценка динамики показателей здоровья

учащихся (общего показателя здоровья,

Заместитель

директора по УВР

показателей заболеваемости органов зрения и

опорно-двигательного аппарата, травматизма,

показателя количества пропусков занятий по

болезни, эффективности оздоровления часто

болеющих учащихся)

Керимова Н.В.,

медицинская

сестра Мащиц

О.И.

26 Анализ результатов ГИА и промежуточной

аттестации по итогам учебного года.

июнь Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.

27 Анализ выполнения рабочих программ и

достижение планируемых результатов

обучения.

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.,

руководители

методических

объединений

28 Оценка работы классных руководителей.

Анализ документации и электронных ресурсов,

протоколов родительских собраний,

собеседований, анкетирования.

Заместитель

директора по УВР

Керимова Н.В.